
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 201      del   4.10.2005 
 

O G G E T T O 
 
Riqualificazione urbana di via Baccarini – via F. Cavallotti – viale Pio XI. Approvazione in linea 
tecnica progetto definitivo. Importo € 465.000,00. 
 
 
 

L’anno duemilacinque, il giorno quattro del mese di ottobre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Dott. SPAGNOLETTA Vito   - ASSESSORE - Assente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Sig. AMATO   Giuseppe  - ASSESSORE - Assente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Assente 

Sig.  CANTATORE Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv. LIOCE   Maria Antonia  - ASSESSORE - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

Sig.  MANGIARANO Francesco  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Sig. Minervini Tommaso – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Suppl, dott. De Michele Vincenzo. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
¾ con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 03.04.2003, esecutiva si approvava il 

programma triennale delle OO.PP 2003-2005 e l'elenco annuale dei lavori previsti per l'anno 
2003; 

¾ tra le opere previste nel programma triennale (anno 2005) è inserito il progetto di 
“Riqualificazione urbana di Via Baccarini- Via F. Cavallotti-Viale Pio XI”; 

¾ con determinazione dirigenziale n. 01/2002, si affidava tra l'altro, all' arch. Luigi de Palma e 
all'arch. Maria Girolama Altomare l'incarico per la redazione del progetto preliminare per la 
“Riqualificazione urbana di Via Baccarini-Via F. Cavallotti-Viale Pio XI”; 

¾ con deliberazione della Giunta Comunale n.187 dell’08.05.2003 veniva approvato il progetto 
preliminare della citata opera nell’importo complessivo di €. 464.418,55, trasmesso dai 
professionisti incaricati  in data 11.02.2002 prot.n.6004; 

¾ con determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. n.190 del 24.05.2004 veniva affidato agli 
stessi tecnici l’incarico per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo dei lavori per la 
“Riqualificazione urbana di Via Baccarini-Via F. Cavallotti-Viale Pio XI”; 

¾ con determinazione dirigenziale n. 339 del 10.09.2004 veniva affidato all’Arch.Martino Pinto 
l’incarico per la redazione del piano della sicurezza e coordinamento in fase di progettazione per 
i citati lavori;   

¾ in data 13.12.2004 prot. n. 56358, i professionisti incaricati hanno trasmesso il progetto 
definitivo redatto ai sensi dell'art. 16 comma 4 della L. 109/94 e succ.modif. e artt. da 25 a 32 
del D.P.R. 554/99 e dalla visione dello stesso, avvenuta in contraddittorio tra l’Amministrazione 
ed i progettisti, è risultato necessario apportare alcune modifiche migliorative; 

¾ le modifiche richieste sono state apportate e le tavole interessate sostituite in data 04.05.2005 per 
cui il progetto definitivo risulta dell'importo complessivo di €. 465.000,00 distinto secondo il 
seguente quadro economico: 

A) - Importo lavori 
Al)-Lavori a base d’asta    €. 301.933,18 
A2)-Oneri per la sicurezza non sogg. a ribasso “      9.057,99 
 Totale A €. 310.991,17   €.  310.991,17  
B) - Somme a disposiz. dell'Amm.ne: 
B l )-Spese tecniche : 

a) progettazione preliminare, definitiva ed 
esecutiva, direz.lavori,misure e contabi- 
lità, ecc..     €.   56.500,00 

b) coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed in fase di esecuzione “    25.500,00 

B2)- Imprevisti     “    11.513,33 
B3)-Incentivi 2% su A1 art.3 comma 29 L.350/2003 “     6.038,66 
B4)- Spese per pubblicità     “      1.880,00 
B5)- Spese per collaudo    “      1.600,00 
B6)- Oneri previdenziali CNPAIA su B1 e B5 “      1.672,00 
B7)-IV A 10% su A+B2    “    32.250,44 
B8)-IV A 20% su B1+B5+B6    “    17.054,40 

In uno    €. 154.008,83   “   154.008,83 
Importo totale del progetto A+B  €. 465.000,00 

 
e consta dei seguenti elaborati: 
1 – Relazione descrittiva 
2 – Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 
3 – Computo metrico estimativo 



4 – Elenco prezzi unitari 
5 – Quadro economico 
6 – Relazione tecnica specialistica 
e delle seguenti tavole grafiche : 
- Tav. 1 – Inquadramento urbano 
- Tav, 2 – Stato dei luoghi 
- Tav. 3 – Stato dei luoghi viabilità esistente 
- Tav. 4 – Viabilità secondo il piano del traffico 
- Tav. 5 – Stato dei luoghi – mappa dei trasporti pubblici urbani 
- Tav. 6 – Mappa dei trasporti pubblici urbani secondo il piano del traffico 
- Tav. 7 – Schema dell’impianto elettrico esistente 
- Tav. 8 – Stato dei luoghi - schema impianto fogna bianca 
- Tav. 9 – Stato dei luoghi – schema impianto fogna nera 
- Tav.10- Sistema di raccolta rifiuti – schema generale dell’ASM 
- Tav.11- Stato dei luoghi – stato fitosanitario della vegetazione di Viale Pio XI 
- Tav.12- Interventi da effettuare sulla vegetazione di Viale Pio XI 
- Tav.13- Progetto d’illuminazione 
- Tav.14- Progetto della pavimentazione e della superficie orizzontale 
- Tav.15- Progetto del verde 
- Tav.16- Progetto dell’impianto elettrico 
Piano di sicurezza e coordinamento 
Fascicolo manutenzione dell’opera 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore LL.PP. e dal Capo Settore Economico 
Finanziario ai sensi dell' art.49 - comma l - del TUEEL approvato con Decreto Legislativo 
n.267/00; 
Vista la legge 109/94 e succ. modific.; 
Visto il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
A voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 
 
Per la narrativa che precede: 
l) Approvare ai sensi del D.L.vo n. 267/2000, degli artt. dal 25 al 32 D.P.R. 554/99 e della'rt. 16 comma 
4 della L. 109/94 e succ. modif. ed in via esclusivamente tecnica, il progetto definitivo di 
"Riqualificazione urbana di Via Baccarini-Via F. CavallottiViale Pio XI" numero CUP 
C29G04000030004redatto dall'arch. Luigi de Palama e arch. Maria Girolama Altomare e Arch. Martino 
Pinto dell' importo complessivo di €. 465.000,00 distinto secondo il seguente quadro economico: 
A) - Importo lavori 
Al)-Lavori a base d’asta    €. 301.933,18 
A2)-Oneri per la sicurezza non sogg. a ribasso “      9.057,99 
 Totale A €. 339.719,66   €. 310.991,17  
B) - Somme a disposiz. dell'Amm.ne: 
B l )-Spese tecniche : 

c) progettazione preliminare, definitiva ed 
esecutiva, direz.lavori,misure e contabi- 
lità, ecc..     €.   56.500,00 

d) coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed in fase di esecuzione “    25.500,00 

B2)- Imprevisti     “    11.513,33 
B3)-Incentivi 2% su A1 art.3 comma 29 L.350/2003 “     6.038,66 
B4)- Spese per pubblicità     “      1.880,00 
B5)- Spese per collaudo    “      1.600,00 
B6)- Oneri previdenziali CNPAIA su B1 e B5 “      1.672,00 
B7)-IV A 10% su A+B2    “    32.250,44 

,- 



B8)-IV A 20% su B1+B5+B6    “    17.054,40 
In uno    €. 154.008,83   “   154.008,83 

Importo totale del progetto A+B  €.  465.000,00 
 
e consta dei seguenti elaborati: 
1 – Relazione descrittiva 
2 – Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 
3 – Computo metrico estimativo 
4 – Elenco prezzi unitari 
5 – Quadro economico 
6 – Relazione tecnica specialistica 
 
e delle seguenti tavole grafiche : 
- Tav. 1 – Inquadramento urbano 
- Tav, 2 – Stato dei luoghi 
- Tav. 3 – Stato dei luoghi viabilità esistente 
- Tav. 4 – Viabilità secondo il piano del traffico 
- Tav. 5 – Stato dei luoghi – mappa dei trasporti pubblici urbani 
- Tav. 6 – Mappa dei trasporti pubblici urbani secondo il piano del traffico 
- Tav. 7 – Schema dell’impianto elettrico esistente 
- Tav. 8 – Stato dei luoghi - schema impianto fogna bianca 
- Tav. 9 – Stato dei luoghi – schema impianto fogna nera 
- Tav.10- Sistema di raccolta rifiuti – schema generale dell’ASM 
- Tav.11- Stato dei luoghi – stato fitosanitario della vegetazione di Viale Pio XI 
- Tav.12- Interventi da effettuare sulla vegetazione di Viale Pio XI 
- Tav.13- Progetto d’illuminazione 
- Tav.14- Progetto della pavimentazione e della superficie orizzontale 
- Tav.15- Progetto del verde 
- Tav.16- Progetto dell’impianto elettrico 
Piano di sicurezza e coordinamento 
Fascicolo manutenzione dell’opera 
 
2) Nominare Responsabile del Procedimento l'ing. Enzo Balducci. 
3) Stabilire che alla suddetta spesa di €. 465.000,00 si farà fronte mediante mutuo da contrarre.  
4) Trasmettere il presente provvedimento, una volta approvato, al Responsabile del Procedimento, al 
Capo Settore Economico-Finanziario, al Settore LL.PP. per gli adempimenti di rispettiva competenza. 
 

 


